
Zpracovala: Irena Dočekalová
odbor kancelář hejtmana

Předkládá: Martin Půta
hejtman Libereckého kraje

PÍSEMNÁ INFORMACE 
pro 11. zasedání Zastupitelstva Libereckého kraje dne 22. 12. 2015

Informace o zahraničních pracovních cestách

členů Rady a Zastupitelstva LK
za období 1. 10. - 31. 10. 2015

66 k)



ZPC č. datum účastníci cesty stát město náklady

91/2015 12.-14.10.2015 Martin Půta Belgie Brusel 3 985,00 Kč
přínos ZPC

93b/2015 21.-24.10.2015 Martin Půta Švýcarsko St. Gallen 3 318,39 Kč
93b/2016 21.-24.10.2015 Marek Pieter Švýcarsko St. Gallen 3 312,04 Kč
93b/2017 21.-24.10.2015 Lenka Kadlecová Švýcarsko St. Gallen 0,00 Kč
93b/2018 21.-24.10.2015 Alena Losová Švýcarsko St. Gallen 3 326,63 Kč
93b/2015 21.-24.10.2015 Josef Jadrný Švýcarsko St. Gallen 3 322,67 Kč
93b/2015 21.-24.10.2015 Vladimír Mastník Švýcarsko St. Gallen 3 312,04 Kč
93b/2015 21.-24.10.2015 Petr Tulpa Švýcarsko St. Gallen 3 330,84 Kč
přínos ZPC

101/2015 22.10.2015 Vít Příkaský Polsko Jelenia Góra 203,25 Kč
přínos ZPC

Pondělí 12. 10. 2015
11.10    přílet do Bruselu
14.00 setkání s ministryní MMR ČR Karlou Šlechtovou na stálém zastoupení ČR v Bruselu
15.00 zahajovací zasedání Open Days
17.30 1. zasedání meziregionální skupiny pro přeshraniční
spolupráci
Úterý 13. 10. 2015
10.30    Schůze politické skupiny EPP
12.00    Pracovní oběd s členem EP Stanislavem Polčákem
13.45    Schůzka České národní delegace
15.00    Plenární zasedání Výboru regionů
19.30    Zahájení vernisáže Krištofa Kintery
Středa 14. 10. 2015
09.00 Plenární zasedání VR – pokračování
10.00 jednání s europoslancem Jaromírem Štětinou 
13.10 odlet do ČR
Zahraniční pracovní cestu do Bruselu zrealizoval hejtman LK na základě jeho členství ve Výboru regionů („Commitee of the
regions“) při EU. Zároveň přijal pozvání na zahájení každoročních „Open Days“, jež jsou mezinárodním čtyřdenním eventem
regionů a měst, během kterého mají jednotlivé regiony možnost prezentovat sebe sama (pracovní možnosti, místní rozvoj,..).

22.10. 2015 -  Zasedání Valného shromáždění ESÚS NOVUM:
1. Zahájení jednání Valného shromáždění a volba Presidia.
2. Sestavení komisí:
a) skrutátorské a mandátní,
b) návrhové komise pro usnesení,
3. Přijetí usnesení o pověření funkcí předsedy Valného shromáždění ESÚS NOVUM, s r.o.
4. Přijetí usnesení o pověření funkcí místopředsedy Valného shromáždění ESÚS NOVUM, s r.o.
5. Přijetí usnesení o schválení jednacího řádu Valného shromáždění ESÚS NOVUM, s r.o. 
6. Přijetí usnesení o schválení personálního složení Dozorčí rady ESÚS NOVUM, s r.o.
7. Přijetí usnesení o volbě ředitele ESÚS NOVUM, s r.o. 
8. Přijetí usnesení o volbě zástupce ředitele ESÚS NOVUM, s r.o.
9. Přijetí usnesení o výši členského příspěvku ESÚS NOVUM, s r.o. na rok 2016.
10. Zpráva návrhové komise pro usnesení.
11. Diskuse.
Spolucestující: Ing. Lukáš Chmel
Další průběh a výsledky jednání včetně doporučení nebo návrhu dalšího postupu vyplývajícího ze závěru služební cesty: Další
jednání Valného shromáždění se nejspíše bude konat za půl roku.

PŘEHLED ZAHRANIČNÍCH PRACOVNÍCH CEST

členů Rady a Zastupitelstva Libereckého kraje
za období 1. - 31. 10. 2015

Cílem cesty bylo společné slavnostní zakončení oslav 25 let spolupráce Libereckého kraje a kantonu St. Gallen. Během tohoto
večera předal hejtman Martin Půta poctu hejtmana Libereckého kraje 2015 prof. Hansu Hillerovi, zakladateli organizace
Kooperace St. Gallen – Liberec.
Na jednání dne 22. října 2015 došlo k shrnutí spolupráce za uplynulé období a vytyčení těžišť následující spolupráce (2016 –
2018). 



Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 306 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: vera.jirankova@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  
Datová schránka: c5kbvkw

Krajský úřad Libereckého kraje

odbor kancelář hejtmana

příloha č. 1 

Regionální spolupráce mezi Libereckým krajem a kantonem St. Gallen; 
zápis z jednání - vytyčení spolupráce pro období 2016 – 2018

8. realizační program

1. Těžiště: územní plánování
(pokračování výměny ze 7. realizačního programu)

rozvoj ploch, rozvoj osídlování

partner projektu: 
St. Gallen: Ueli Strauss a Cornelia Sutter, Úřad pro územní rozvoj a geoinformace, departement 
stavebnictví 
Liberec: Gabriela Šípková, odbor územního plánování a stavebního řádu

čas konání: návštěva v Libereckém kraji: červen 2016 (kalendářní týden 23 nebo 24)
reciproční návštěva v kantonu St. Gallen: červen 2017 

místo: Liberec a St. Gallen

obsah: 
- dobré příklady rozvoje osídlování směrem dovnitř, stav diskusí v obou regionech
- zkušenosti s rozvojem ploch
- zkušenosti s monitorováním prostoru (nástroje řízení a kontroly)
- nakládání s demografickými změnami
- obnovení osídlování; zahájení, nakládání, zkušenosti
- zaangažování veřejnosti do územního plánování 

2. Těžiště: doprava

2a. inteligentní dopravní management

partner projektu: 

St. Gallen: Sascha Bundi, vedoucí dopravního plánování, Úřad stavebního inženýrství, departement 
stavebnictví 
Liberec: odbor dopravy Krajského úřadu Libereckého kraje, Krajská správa silnic LK, Ředitelství silnic a 
dálnic, zainteresované obce Libereckého kraje

čas konání1: návštěva v kantonu St. Gallen: srpen 2016
reciproční návštěva v Libereckém kraji: květen 2017 

místo: St. Gallen a Liberec

obsah: 
- rozvoj dopravní infrastruktury v městských oblastech
- (inteligentní) dopravní management v městských oblastech

                                                
1 realizovat společně s tématem 2b 



2

- systémy pro preferenci veřejné dopravy na dopravních uzlech
- využití dopravních modelů v plánování silnic – zařízení infrastruktury
- opatření na podporu nemotorové dopravy
- budování nemotorové dopravní sítě a odstranění mezer v síti 
- vybudování městských komunikací (silniční úseky)
- směrnice pro pěší a cyklistická zařízení

2b. veřejná doprava

projektový partner: 
St. Gallen: Patrick Ruggli, Úřad pro veřejnou dopravu, departement národního hospodářství 
Liberec: KORID

čas konání2: návštěva v kantonu St. Gallen: srpen 2016
reciproční návštěva v Libereckém kraji: květen 2017 

místo: St. Gallen a eventuálně Liberec

obsah: 
nádraží jako spojovací body mezi druhy dopravy a také jako krystalizační body urbanistického rozvoje 

- koordinace jízdního řádu vlaků a autobusů 
- historie, plánování, proces s populací, financování, působení na prostředí (investice)
- výlet vlakem do míst, která nám budou ukázána
- návštěva nádraží a stanic St. Gallenu (velká nebo ve výstavbě), Jona (střední, postavené), 

Uznach (malé, postavený) a Wil (velké, plánované)
- Benchmarking Bus

3. Těžiště: vzdělávání
(pokračování výměny ze 7. realizačního programu)

školní sport

projektový partner: 
St. Gallen: Patrik Baumer, Úřad pro sport, departement zdravotnictví
Liberec: Tomáš Pokorný, vedoucí oddělení mládeže, sportu a zaměstnanosti

čas konání: návštěva v Libereckém kraji: září 2016/ říjen 2016

místo: Liberec 

obsah: 
- zajištění kvality v oblasti školního sportu (dohled / kompetence)
- situace dobrovolného školního sportů v českém školském systému
- organizace, odpovědnost, účastníci školních sportovních dnů
- národní a mezinárodní sportovní soutěže škol
- další vzdělávání učitelů v oblasti sportu: organizace, povinnost dalšího vzdělávání, programy 
- podpora mladých talentů, výkonnostní sport; systematika v Liberci a České republice, rozvoj a 

provoz výcvikových základen, sladění školy popř. vzdělání a vrcholového sportu

                                                
2 realizovat společně s tématem 2b



3

4. Těžiště: lesnictví

lesnictví

projektový partner: 
St. Gallen: August Ammann, kantonální lesní úřad, departement národního hospodářství
Liberec: Liberecký kraj, Krajský úřad Libereckého kraje (státní správa lesů), Lesy ČR, s. p., Vojenské 
lesy a statky, s. p., Správa KRNAP (vlastníci lesů), Ústav pro hospodářskou úpravu lesů (lesnické 
plánování)

čas konání: návštěva v Libereckém kraji: květen 2016
reciproční návštěva v kantonu St. Gallen: květen 2017

místo: Liberec a St. Gallen

obsah: 
- organizace a pracovní náplň státní správy lesů (krajský a kantonální úřad)
- systém lesního hospodářství v ČR a ve Švýcarsku (vlastnická struktura, dozor, SSL, odborné 

vzdělání, legislativa)
- lesnické plánování (OPRL, LHP, LHO)
- směrnice EU o uvádění dřeva a dřevařských výrobků na trh
- ochrana lesní půdy – odnětí, problémy
- ekonomika lesního hospodářství (prodej dřeva, náklady na obnovu, outsorcing)
- finanční podpory (krajské, státní, evropské)
- lesnictví a ochrana přírody (spolupráce, konflikty)
- ochrana prostředí (eroze – Smědava, imise, škody zvěří, kalamity, požáry)
- spolupráce přes hranice 
- problematika horských lesů 
- mimoprodukční funkce lesa – volnočasové aktivity – singltrek, sjezdovky 
- lesnické rekultivace antropogenně poškozených území
- spolupráce Geoparku Ralsko (ČR) a Sardona (CH)

5. Těžiště: zdravotnictví

5a. gastronomie
(pokračování výměny ze 7. realizačního programu)

projektový partner 
St. Gallen: Wolfgang Pierer, vedoucí Gastronomie, Kantonální nemocnice St. Gallen
Liberec: Zdeněk Šlajch, Střední škola gastronomie a služeb Králův Háj

čas konání: návštěva v Libereckém kraji: duben 2016 (kalendářní týden 16)
eventuálně reciproční návštěva v kantonu St. Gallen 

místo: Liberec a eventuálně St. Gallen 

obsah: 
- studijní pobyty žáků Střední gastronomické školy v kantonální nemocnici
- návštěva gastronomické školy v Liberci 
- náhled do školního vzdělávání



4

- výměna zkušeností na téma rozdíly z hlediska gastronomie v Libereckém kraji a St. Gallenu 
- návštěva nemocniční gastronomie v Libereckém kraji 

5b.   záchranářství

projektový partner: 

St. Gallen: Günter Bildstein, Záchranná služba St. Gallen, Centrální příjem naléhavých případů (ZNA) 
Kantonální nemocnice St. Gallen;
Franzisca Diehl, departement péče Kantonální nemocnice St. Gallen
Liberec: Krajská nemocnice Liberec, Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje, KÚLK, člen 
rady kraje pro rezort zdravotnictví

čas konání: návštěva v kantonu St. Gallen: červen 2016
reciproční návštěva v Libereckém kraji: srpen 2016

místo: St. Gallen a Liberec 

obsah:

Záchranná služba St. Gallen
- organizace záchranné služby: organizační struktura zdravotnické záchranné služby
- organizace centrály tísňového volání (výkonného místa): triáž (pozorování nebo rozdělování) 

pacientů; řešení neoprávněných výjezdů záchranné služby (tzv. nízkoprahové výjezdy), 
zneužívání záchranné služby

- postupy záchranné služby při hromadných zraněných a nemocných, hromadná neštěstí 
- spolupráce s partnery v záchranářství (oblast základního zabezpečení a záchranné služby)
- využití PEER systému (nasazení psychologů) pro záchrannou službu: zvládnutí krizových 

situací, psychohygiena, prevence vyhoření 
- nástroje managementu kvality v záchranné službě a v tísňovém volání (výkonné místo)
- stanovení z geografického hlediska příhodných a optimálních základen záchranné služby 

pomocí simulačního modelu 
- vzdělání a další vzdělávání v záchranářství 
- základ a realizace rozdělení kompetencí (lékařsky delegovaná opatření) pro nelékařský 

personál, kompetence záchranářů
- modely financování záchranné služby: financování neoprávněných výjezdů záchranné služby 

(tzv. nízkoprahové výjezdy), financování zneužívání záchranné služby
- prohlídka základen záchranné služby a kantonální centrály tísňového volání St. Gallen

Centrální příjem naléhavých případů
- triáž (pozorování nebo rozdělování) pacientů
- psychohygiena, prevence vyhoření
- hromadná neštěstí 
- management bezprahového urgentního příjmu s centrovou specializovanou péčí 
- multidisciplinární přístup k pacientovi
- činnost specializovaných týmů - trauma tým, resuscitační tým 
- návaznost další péče - JIP, operační sál, katetrizační oddělení

Případně rozšíření tématu na další partnery jako horská záchranná služba nebo letecká záchranná 
služba. 

5c. organizační struktura nemocnice
        (pokračování výměny ze 7. realizačního programu)



5

projektový partner: 
St. Gallen: Daniel Germann, ředitel Kantonální nemocnice St. Gallen; Nicole Mösli a Franzisca Diehl, 
departement péče Kantonální nemocnice St. Gallen
Liberec: Nemocnice Česká Lípa, vedení nemocnice, vedoucí odboru zdravotnictví KÚLK, člen rady 
zodpovědný za rezort zdravotnictví

čas konání: návštěva v kantonu St. Gallen: jaro 2017 (březen/duben)
reciproční návštěva v Libereckém kraji: jaro 2018 (březen/duben)

místo: St. Gallen a Liberec 

obsah: 

- logistika – zásobování léků a SZM (spotřební zdravotnický materiál)
- personální práce – rozvoj zaměstnanců
- technické vybavení – nákup a obnova přístrojů
- organizace práce – operační sály, ambulance, centrální příjem
- porovnání role krajské samosprávy a kantonální vlády v oblasti zdravotnictví (organizace 

pohotovostních služeb, institut rodinných lékařů, jejich spolupráce s nemocnicemi) 
- financování a struktura švýcarského a kantonálního zdravotnictví  - Strategie kantonu St. Gallen 

(referáty)

5d. lékaři
        (pokračování výměny ze 7. realizačního programu)

projektový partner: 
St. Gallen: různá oddělení kantonální nemocnice, Franzisca Diehl, departement péče Kantonální 
nemocnice St. Gallen
Liberec: Nemocnice Česká Lípa a primáři

čas konání: návštěva v kantonu St. Gallen: jaro 2017 (březen/duben)
eventuální reciproční návštěva v Libereckém kraji: jaro 2018 (březen/duben)

místo: St. Gallen a Liberec

obsah: 
- novinky v medicínských metodách; oddělení anestezie a kříšení: Dr. Motlík

5e. péče
        (pokračování výměny ze 7. realizačního programu)

projektový partner: 
St. Gallen: Nicole Mösli a Franzisca Diehl, departement péče Kantonální nemocnice St. Gallen
Liberec: vrchní sestry nemocnice Česká Lípa 

čas konání: návštěva v kantonu St. Gallen: jaro 2017 (březen/duben)
reciproční návštěva v Libereckém kraji: jaro 2018 (březen/duben)

místo: St. Gallen a Liberec

obsah: 
- distribuce léků



6

- přijetí a propuštění pacienta v rámci centrálního příjmu
- mimopracovní aktivity
- elektronická dokumentace
- centrální sklad lůžek
- centrální sterilizace 

6. Těžiště: kultura

knihovny- dětské ilustrace

projektový partner: 

St. Gallen: Christa Oberholzer, Městská knihovna, město St. Gallen
Liberec: Blanka Konvalinková, ředitelka Krajské vědecké knihovny Liberec

čas konání: návštěva v kantonu St. Gallen: květen 2017
reciproční návštěva v Libereckém kraji: září 2017

místo: St. Gallen a Liberec 

obsah: 

- výměna zkušeností na téma dětské ilustrace
- ilustrátor/ka ze St. Gallenu v rozhovoru s ilustrátorem/ilustrátorkou z Liberce popř. České 

republiky. Společné představení na jevišti (malování naživo za doprovodu hudby apod.) 
- setkání dětí s ilustrátory 
- spolupráce autorů a ilustrátorů dětských knížek
- návštěva vydavatelství, místa, kde se ilustrace tvoří, která produkují dobře ilustrované dětské 

knihy
- představit instituce v oblasti dětských médií a médií mládeže 
- prezentace výstavy české dětské ilustrace v St. Gallenu: zvláště vyzdvihnout aktuální trendy
- prezentace výstavy švýcarské dětské ilustrace v Liberci: zvláště vyzdvihnout aktuální trendy
- umožnit setkání: ilustrátorů, autorů knih pro děti a mládež, setkání knihovníků 
- zahájení výstav spojit vždy s návštěvou delegace a přenosem know-how 

7. Těžiště: demokracie a federalismus

Organizační principy federalismu a nástroje přímé demokracie

projektový partner: 
St. Gallen: Benedikt van Spyk, právo a legistika, Státní kancelář; Lukas Summermatter, Úřad pro obce, 
departement vnitra
Liberec: Krajský úřad Libereckého kraje – JUDr. Jiří Němec, vedoucí správního odboru, hejtman, 
starostové Libereckého kraje, Komise pro veřejnou správu AKČR

čas konání: návštěva v kantonu St. Gallen: září 2016 (KT 38)
reciproční návštěva v Libereckém kraji: podzim 2018 (nejlépe po volbách pro nové 
starosty)

místo: St. Gallen a Liberec 



7

obsah: 
vláda/veřejná správa – obec – kanton 

- rozdělení kompetencí mezi obce a kanton   
- rozdělení úkolů mezi kanton a obce 
- vztahy mezi různými subjekty 
- řešení sporů
- výkon státní právy a samosprávy
- financování obcí
- počet obcí > eventuálně téma fúze
- tvorba procesů reformy v této oblasti

přímá demokracie:

- práva lidu: možnosti občanů se podílet
- základy kantonálního a komunálního volebního systému
- význam a průběh referenda a iniciativy 

8. Těžiště: komunální samospráva 

Smart cities

projektový partner: 
St. Gallen: Andreas Flückiger, ředitel Technických závodů města St. Gallen, Ueli Strauss, Úřad pro 
územní rozvoj a geoinformace, departement stavebnictví; v každém případě účast Úřadu pro životní 
prostředí a energie, departement stavebnictví 
Liberec: Krajský úřad Libereckého kraje - odbor regionálního rozvoje a evropských projektů, 
zaangažovaná města kraje  

čas konání: návštěva v kantonu St. Gallen: květen 2016
reciproční návštěva v Libereckém kraji: srpen 2017

místo: St. Gallen a Liberec 

obsah:

- budování Smart Cities
- zlepšit situaci městských oblastí, pokud jde o účinnost, zachování zdrojů a udržitelnosti
- využívání technologií a inovací pro efektivní využití energie
- postupy v úsporách energie ve veřejné správě
- využití zelených technologií
- strategicky integrované procesy plánování inteligentních a udržitelných řešení v oblasti 

využívání surovin a energetických úspor ve veřejné správě
- koncepční postupy města na cestě k Smart City
- zapojení veřejnosti na cestě k Smart City
- spolupráce s jinými Smart Cities
- zacházení s komplexním řízením a jeho uchopení v rámci komplexního projektu Smart City, 

"good governance", management systémů pro kontrolu výsledků, učinit rozvoj měřitelným, 
ověřitelným a aby bylo možné o tomto rozvoji podat zprávu

- dotace pro zavedení energeticky účinných řešení 
- programy pro vzdělávání a další vzdělávání v souvislosti se Smart City
- výstavba a renovace veřejných budov se zohledněním energeticky účinných přístupů (pasivní 

standard)
- využití smluv o energetické výkonnosti ve veřejné správě



8

- Cleantech - inovace a testování nových nápadů
- jak motivovat města, aby se stala smart cities

9. Těžiště: životní prostředí
(pokračování výměny ze 7. realizačního programu)

GIS v oblasti ochrany životního prostředí a protipovodňové ochrany  

projektový partner: 
St. Gallen: Daniel Dietsche, Úřad stavebního inženýrství, departement stavebnictví; v každém případě 
účast Úřadu pro životní prostředí a energie, departement stavebnictví 
Liberec: oddělení protipovodňové ochrany

čas konání: návštěva v Libereckém kraji: listopad 2016
reciproční návštěva v kantonu St. Gallen: září 2017

místo: St. Gallen a Liberec 

obsah: 

- prezentace dat a informací z oblasti životního prostředí tak, aby byly srozumitelné veřejnosti
- zprostředkování informací z oblasti povodňové ochrany včetně online poskytovaných informací, 

interpretace dat
- využití prvků gamifikace a dalších moderních prvků pro zvýšení angažovanosti veřejnosti i 

veřejné správy 

cíle projektu:
oblast životního prostředí:

- představení a porovnání způsobu prezentace dat z oblasti životního prostředí
- atlas životního prostředí a jiné zajímavé inspirativní příklady z národní i regionální praxe
- získávání dat z oblasti životního prostředí – národní i regionální úrovně
- získávání dat prostřednictvím crowdsourcingu

oblast povodňové ochrany:
- představení a výměna zkušeností optimální prezentace dat z oblasti povodňové ochrany – v 

době mimo povodeň i době průběhu povodňové události
- způsoby sběru dat povodňových škod, dokumentace událostí, analýza událostí, další produkty 

v oblasti přírodních rizik
- zkušenosti a hlediska posuzování účelnosti realizace protipovodňových opatření 
- využití prvků gamifikace


